A idque officium generantis est. Nulla igitur pars condita inesse potest. Ergo quod agit, nullam habet partem, at ne extra quidem: alterutrum autem sit, necesse est. Hęc igitur soluere conandum est: fortasse enim aliquid ex iis quae diximus, non simplex est, ut ab extero nihil effici posse. Nam & est ut possit, & est ut non possit. Sed semen, an id à quo semen, dicamus, nihilo refert: scilicet qua motum, quem illud mouebat, semen in se ipsum continet. Fieri autem B potest ut hoc ab hoc moueatur, & hoc ab hoc, sicutque perinde quasi admirabilia illa spontina. Partes enim habet vim modo quodam, etiam cum quiescunt. Quarum primam ubi extrinsecus aliquid mouerit, statim proxima actu efficitur. Ut igitur in spontinibus illis quodam modo illud mouet, quod nihil nunc tangit, sed antē tetigit: sic id, à quo semen, aut quod semen effecit, mouet, cum aliquid tetigerit, quanquam non adhuc tangit. Et motus qui inest, quodammodo efficit modo, ut ædificatio ædes. Igitur ali- C quid esse quod efficiat, sed non ita, ut hoc quicquam, nec perfectum inesse primum agens, apertum iam est. Quemadmodum autem unumquodque fiat, accipiendum hinc est hoc initio. Omnia que- cunque aut natura, aut arte efficiuntur, ab eo quod actu est, fiunt, ex eo quod po- tentia tale est. Semen igitur tale est, mo- rūmque habet, & principium tale, ut motu peracto pars existat quęque, eadēm- que sit animata. Non est enim facies, nisi animam habeat, neque caro: sed corruta & quiuocè dicetur facies, aut caro, perinde quasi lapidea, aut lignea fa- cta sit. Simul autem partes similares, & instrumentales, siue officiales, efficiun- tur. Et quemadmodum non securim, non aliud instrumentum dixerimus fa- ciatum esse ab igne solo: sic non pedem, non manum, eadēmque modo ne car- nem quidem. Nam eius quoque aliquid officium est. Dura igitur, mollia, lenta, rigida, & quicunque alij affectus parti- bus insunt animatis, à caliditate frigidi- tateve effici possunt. At ratio, qua iam D caro, aut os est, non potest: sed à motu proficiente efficitur ab eo quod genuit, quodque actu est id quod potentia est id ex quo gignitur: quomodo in iis quo- que agitur, quę arte efficiuntur. Fertum enim durum aut molle efficitur calore vel frigore: at verò ensis, à motu instru- mentorum, qui artis obtinet rationem. Ars enim principium formaque eius, quod efficitur, est, sed in alio. Motus autem naturæ in ipso est, ab altera profe- ctus natura, quę actu obtinet formam.

Sed habeatne semen animam, necne, ratio eadem atque de partibus reddenda est. Nec enim anima vlla esse potest in alio, nisi in eo cuius est, neque pars vlla esse potest, quod particeps animae non est: nisi aequiuocè, ut mortui oculus. Semen igitur & habere animam & esse potentia, palam est. Propius autem & remotius idē à se ipso potentia esse potest: ut geometra dormiens remotius quam vigilans est, isque remotius, quam qui iam contemplatur. Sed enim huius nulla pars causa est generationis, sed quod primum extrinsecus mouit, id causa est. Nihil enim se ipsum generat, sed postquam generatum est, se ipsum iam auget. Quamobrem non simul omnes partes generantur, sed una primum: cāmque primum oriri necesse est, quæ principium augendi contineat. Siue enim planta, siue animal est, a quo omnibus inest quod vim habeat vegetandi, siue nutriendi. Id autem est quod tale alterum generet, quale ipsum est. Hoc enim cuiusque perfecti, tum animalis tum stirpis secundum naturam officium est. Necessitatis autem ratio est, quod cum aliquid ortum est, augeri idem necesse est. Generat igitur quod est uniuersum, ut homo hominem, sed per se ipsum augetur. Ergo ipsum, cum aliquid sit, auget. Quod si unum quid, idque primum sit, id primum generati necesse est. Itaque si cor primum in nonnullis oritur animalibus, aut cordis proportionale in iis quæ corde carent, ex corde principium illud est, in iis quæ cor habent: ceteris ex proportionali. Exposui iam ad ea quæ ante quærebantur, quid causæ sit ut principium generationis cuiusque mouens primum, & procreans.

CAPVT II.

De seminis natura, & quid sit, & quam ob causam non congelascit.

DE seminis natura dubitauerit quispiam. Semen enim prodit de animali crassum, & album, mox refrigeratum, humidum ad aquæ speciem redditur: colorem etiam accipit aquæ. Absurdum igitur id putaueris: aqua enim non crassescit calore. Id autem intrinsecatum è loco calido proficiscitur crassum, refrigeratumque humescit. Atqui omnia aquosa concrescent frigore. Semen vero positum in gelo sub dio non concrescit, sed humescit, quasi à contrario crassum constiterit. Sed neque à calore crassari, ratio probabilis est. Quæ enim plus terræ continent, ea consistunt, crassanturque per coctionem, ut lac. Igitur refrigeratum solidescere debuit:

Tom II.

A πότερον δέ τὸ σώμα ψυχὴ, ή γέ, οὐδέ τοις καὶ τῷ μορίῳ. ὅτε γέ ψυχὴ τὸ αἷλον σύντικα, πλινθέσαι σὸν σκείνων ὁδὸν, οὐτε μετεῖσαι μὴ μετέχον, ἀλλ' ηὐτοῦ μηδέποτε περιελθεῖσας οὐφθαλμός. Μηλον ὅμως ὅπερε γέ, Καὶ εἴς διωάμει. ἐγγυτέρω δὲ γέ πορρωτέρω αὐτὸν τὸ σέδες γέ [διωάμει] αὐτῷ οὐτερός οὐ καθεύδων γενέτερος τῷ ἐγγυηρέτος πορρωτέρω, γέ δέ τῷ θεωρεῖτος. Τεύτης μὲν δὲν καθεύδειον αὐτον τῆς φύσεως, ἀλλὰ τὸ περιφέρειν κατηνδρύει. Σοῦδεν γέρι αὖτε φύσης οὐτού. αὐτὸν δὲ γένεται, αὐτὸν δὲν αὖτε φύσης. οὐτερός περιφέρειν γίγνεται, γέ δὲν οὐχ αὖτε πομπή. τῷ το δὲ γίγνεσθαι αἰδίκη περιφέρειν, οὐ αὖτε φύσης δέρχεται. Εἰτε γέρι φυτὸν, εἰτε ζῷον, οὐ φύσης τῷ πᾶσιν περιφέρειν τὸ θρεπτικόν. τῷ το δὲ εἴτε τὸ γένητον εἴτε τὸ γένεται, οὐδὲν. τῷ το γέρι πομπὸς φύσης τελείου ἔργου γέ τὸ ζῷον γέ τὸ φυτόν. αἰδίκη δὲ γέρι πόδε, οὐτε δέ τῷ τὸ γένεται, αὐτὸν δὲ γένεται αἰδίκη. εἴτε γένηται τὸ γένεται, οὐδὲν αἰδίκης, αἰδίκη τὸ γένεται τὸ γένεται φύσεως, καὶ τὸ γένεται γέ τὸ μημονγένον, εἰρηνή περιφέρειν τὸ γέρι πομπόντερον περιφέρειν.

C D

ΚΕΦΑΛ. β!

Περὶ τῆς τὸ σώματος φύσεως.

PΕΡΙ Δὲ τῆς τὸ σώματος φύσεως πομπῶν αἱ θεοὶ. τὸ γέρι σώμα εἰέρχεται αὐτὸν δὲ τῷ ζῷον παχὺ γέ λαβεῖν. ψυχόνδρον δὲ, γίνεται ύγρόν, αὐτῷ γέ μωρόν γέ τὸ γείματα εῦδατος. αὐτον δὲ δέξεται οὐ γέρι παχύσεται γέ μωρόν τερμῶν. τὸ δέ, εστατεῖν τὸ τερμόν δέξεται παχύ. ψυχόνδρον δὲ, γίγνεται ύγρόν. καὶ πομπή πηγυνταί τε τὸ ιδεταῖν. τὸ δὲ σώμα οὐ πηγυνταί ιδεταῖν τοῖς πάγοις ηταῖνδροιν, ἀλλ' ύγραψεται, οὐτοῦ τῷ εἰσαγόντι παχυστέρ. ἀλλὰ μὲν οὐδὲ τὸ τερμόν παχύνεται δέλεγον. οὐτοῦ γέρι γῆς πλέον εὔχεται, ταῦτα σινισταὶ γέ παχύσεται εἰδότα, οὐ γέ τὸ γέλασ. εἴδετι δὲν ψυχόνδρον τερμόντα.

Fff ii

A at nihilo solidius fit, sed totum modo a.
quæ liquefacit. Hoc igitur dubium est.
Nam si aqua est, cum aqua non videa-
tur posse a calore crassari, hoc tamen
ex corpore calido crassum & calidum
exit. Sed si ex terra constat, aut si
mixtum terræ & aquæ est, non totum
resolui in humorem & aquam debuit.
An non omnia quæ accidunt, dixi-
mus? Non solum enim quod ex aqua
& terra humidum constat, crassatur,
sed etiam quod ex aqua & spiritu: ut
B spuma crassior albaque existit. Et
quo ampullæ pauciores incertioresque
sunt, eo & albior & rigidior fastus
conspicitur. Quod idem in oleo quo-
que fit: crassescit enim mixtum cum
spiritu. Quamobrem crassius redditur
quod albescit, cum humor in eo con-
tentus discernatur a calore, efficiatur
que spiritus. Galena etiam aquæ mix-
ta aut oleo, amplum ex paruo erigit
fastum, & spissum ex liquido, & al-
bum ex nigro. Causa est, quod spiri-
C tus immiscetur, qui fastum efficit, &
albedinem dilucidè aperit, ut in spu-
ma, & niue: nam & nix spuma est.
Aqua etiam ipsa permixta cum oleo,
crassa albaque redditur. Per concus-
sum enim attritumque includitur spiri-
tus. Et ipsum oleum quoque multum
spiritus continet. Pingue enim nec
terram est, neque aquæ, sed spiritus. Ex
quo fit ut per summa aquæ fluit: aët
enim contentus in eo, veluti in vase, ef-
fert, per summâque sustinet, & causam
leuitatis præbet. Quinetiam frigore &
D gelu crassescit oleum, non congelascit.
Calor enim facit ne gelu cogatur. Aët
namque calidus & incongelabilis est.
Sed quoniam a frigore is quoque consi-
stit, & densatur, hinc oleum crassius red-
ditur. His de causis semen quoque exit
intrinsecus spissum, & album calore in-
teriori, multum spiritus calidi conti-
nens: sed egressum, ubi calor evanuit,
& aët refrigeratur, humidum nigrumque
euadit. Remanet enim aqua, &
E si quid paruum terrenæ portionis con-
tinetur, ut in pituita, sic in semine
cum siccescit. Semen igitur commune
est spiritus & aquæ: spiritus autem aët
calidus est. Quamobrem natura hu-
midum est, quoniam ex aqua constat.
Ctesias Cnidius planè mentitur ea quæ
de semine elephanti scribit. Ait enim
vsque adeo durari siccescens, ut electro,
id est succino, simile efficiatur: quod
nunquam fit. Magis enim alterum al-
tero semen esse terrenum necesse est.
Et præcipue tale eorum est, quorum in
corpore multum materiæ terrenæ habetur.